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 (ـه 1436 ( لعام25رقم )قرار )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ـه13/9/1436 وتاريخ (98/3رقم )ب

 

عدة اجتماعات برئاسة: ضايرلاباجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة   

 ...................الدكتور/ 

 وعضوية كل من:

 ا للرئيسنائب     الدكتور/...................

 اعضو    الأستاذ الدكتور/................... 

 اعضو     الدكتور/ ...................

 اعضو               الأستاذ/ .................

 2011ى حتم  2008على الربط الزكوي للأعوام من ) أ ( شركة نظر في اعتراض؛ للاللجنة الأستاذ/ .............. وذلك بحضور سكرتير

 ( وتاريخ2945/16/1436رقم )المصلحة ب المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام ،الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل، م

ه والتي  8/7/1436وعلى محضر المناقشة المؤرخ في  ،(98/3رقم )الاعتراض  وقد اطلعت اللجنة على ملف ،ه27/4/1436

وحضر الأستاذ/  ،عن المصلحة...................والأستاذ/ ....................والأستاذ/ ...................الأستاذ/  من: حضرها كل

 عن المكلف....................

 حسب التالي:وذلك ، وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة

 أولًا: الناحية الشكلية:

وبالتالي ، ه5/04/1435 ( وتاريخ194وورد اعتراض المكلف برقم) ،ه13/2/1435 ( وتاريخ8/75/14رقم )تم الربط على المكلف ب

 ا.خلال المدة المحددة نظام  ، من ذي صفة امسبب   لتقديمه ،فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية

 الموضوعية:ثانياً: الناحية 

 ينحصر اعتراض المكلف على الآتي:

 .فروقات استهلاك الأصول الثابتة -1

 .الديون المعدومة -2

 .المشتريات الخارجية -3

 وفيما يلي تفصيل ذلك:

 :فروقات استهلاك الأصول الثابتة .1

 :وجهة نظر المكلف -أ
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ا  يفيد المكلف بأنه قد قام باحتساب الاستهلاك النظام المجموعاتطبق   ( وتاريخ2574رقم )المصلحة  لتعميم ، وطبق 

والقواعد المحاسبية الواردة بالنظام الضريبي الجديد على مكلفي الزكاة  جرائيةالإوالقاضي بتطبيق بعض الأحكام  ،ه14/5/1426

االشرعية  للمعاملة. ، وذلك توحيد 

ا  الاستهلاكات عن هذه السنوات باحتساب قسط قرارقام المكلف بموجب الإ ،وتبعا  لذلك لنظام المجموعات وإعادة طبق 

ا الفروقات في ا أو قسط الاستهلاك لصافي الربح سلب  كما قام المكلف باحتساب صافي الأصول الثابتة الواجب حسمها  .إيجاب 

ا  من الوعاء  ٪ من الأصول50ة وذلك بإضاف، ه24/3/1427 ( وتاريخ1724/9رقم )وتعميم المصلحة ، للتعميم المذكورطبق 

وبالتالي يرى المكلف عدم وجود أي ، خلال العام ٪ من التعويضات عن الأصول المستبعدة50، وحسم المضافة خلال العام

 ات.قراربإعادته للوعاء بموجب الإ فروقات في قسط الاستهلاك غير ما قام

غراض المحاسبية أن يعد حساباته للأ الذي بين أنه من حق المكلف ،ه24/3/1427( في 1724رقم )وقد أشار إلى تعميم المصلحة 

وله في سبيل ذلك أن يمسك الدفاتر  ،السعودية للمحاسبين القانونيين لتتفق مع المعايير المحاسبية الصادرة عن الهيئة

ا  إلا أنه لأغراض احتساب قسط الاستهلاك ،المحاسبية التي تحقق له هذا الغرض والسجلات ا،وضريبيًّ فإنه ملزم بتطبيق  زكويًّ

مجيزا   ،ه26/5/1434وتاريخ ( 3299/16/1434رقم )تعميم المصلحة  وقد صدر أخيرا .ه1426 ( لعام2574رقم )تعميم المصلحة 

والذي يتبنى  ،ه 14/5/1426في (2574/9)الزكوي لقواعد الاستهلاك التي كانت مطبقة قبل صدور التعميم  استخدام المكلف

صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة التي تحسم من الوعاء  ي احتساب قسط الاستهلاك لتحديدطريقة القسط الثابت ف

 .الزكوي

ا ويرى المكلف أنه ولن يتم تحميل  ،فلن يتم استهلاك الأصل بأكثر من قيمته ،كانت طريقة احتساب قسط الاستهلاك أيًّ

الاستهلاك ما هو إلا وجهات نظر أخرى ابتغاء العدالة في  وأن تعدد طرق احتساب ،الأقساط بأكثر من قيمة الأصل التاريخية

ا،فقد ينتهي الأصل ب ،عمره الإنتاجي توزيع قيمة الأصل على سنوات أن  ومع ذلك يستمر حسم القسط إلى الدفاتر محاسبيًّ

ا  ينتهي او أضريبيًّ  .زكويًّ

 كشفا  يوضح صحة ما قام به: وأرفق لأغراض المقارنة ،ة ذات الصلةويعتقد المكلف أنه قد نفذ النظام وتعاميم المصلح

 المعدل به الربط من قبل المصلحة:هلاك ية أن فروقات الإلحاقكما أضاف في مذكرته الإ

 

قسط الاستهلاك  السنة

 المحمل 

قسط الاستهلاك كشف 

(4) 

 قرارما تم رده بالإ اأو إيجابً  الفرق الواجب رده سلبًا

 - -  8.870.069 8.916.618 م 2008

 100.000 1.357.811 10.649.481 11.907.292 م 2009

 (853.923) ( 853.923) 14.116.549 13.262.626 م 2010

 (842.377) ( 842.377) 14.933.858 14.091.481 م 2011

 م2011عام  م2010عام  م2009عام  م 2008عام  البيان
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 :المطلوب تعديل البند ليصبح كما يلي

ا  الأصول الثابتةإهلاك حيث تم احتساب  للأعوام السابقة لتصبح هلاك الإ ا في الحسبان فروقاتللنظام الضريبي أخذ  طبق 

 صافي الربح بها كما يلي:الفروقات الواجب تعديل 

 م والذي يجب رده إلى الربط: 2007حتى م  2005للأعوام هلاك فروقات الإ -

 والذي يجب رده إلى الربط: ،م2011 حتىم 2008 للأعوامهلاك فروقات الإ -

 478,307 706,084 1,285,624 3,534,249 بالريالهلاك فرق الإ

 172,191 254,190 462,825 1,272,330 بالريال %36حصة الجانب السعودي 

 306,116 451,894 822,799 2,261,919 بالريال %64 الأجنبيحصة الجانب 

 4,305 6,355 11,571 31,808 مقدار الزكاة بالريال

 61,223 90,379 164,560 452,384 مقدار الضريبة بالريال

 م2011عام  م2010عام  م2009عام  م2008عام  البيان

 140,455 324,489 991,013 2,756,179 بالريالهلاك فرق الإ

 50.564 116,816 356,765 992,224 بالريال %36حصة الجانب السعودي 

 89,891 207,673 634,248 1,763,955 بالريال %64 الأجنبيحصة الجانب 

 1,264 2,920 8,919 24,806 مقدار الزكاة بالريال

 17,978 41,535 126,850 352,791 مقدار الضريبة بالريال

 الإجمالي م 2007عام  م 2006عام  م 2005عام  البيان

 21,730,273 7,600,708 7,205,354 6,924,211 بالدفاتر والقوائم المالية بالريالهلاك الإ

 (18,517,940) (6,731,200) (6,080,225) (5,706,515) بالريالالضريبي هلاك يحسم منه: الإ

 3,212,333 869,508 1,125,129 1,217,696 الفرق بالريال

 يحسم منه: ما سبق وتم تعديل صافي الربح 

 م بالريال2007 حتى 2005به للأعوام من 

(684,592) (305,131) (192,670) (1,182,393) 

 2,029,940 676,838 819,998 533,104 بالريالالفرق الواجب رده للوعاء 
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 : نظر المصلحة وجهة-ب

 لقد تم إضافة البند لصافي الربح المعدل بالمبالغ التالية:

 م2011عام  م2010عام  م2009عام  م2008عام  البيان 

 478,307 706,084 1,285,624 3,534,249 بالريالهلاك فرق الإ

 172,190 254,190 462,824 1,273,329 %36حصة السعودي بنسبة 

 306,116 451,893 822,799 2,261,919 %64بنسبة  الأجنبيحصة 

 4,304 6,354 11,570 31,808 مقدار الزكاة

 61,223 90,378 164,559 452,383 مقدار الضريبة

 

 المكلف بتعديل البند ليصبح كما يلي: يطالب

 هلاك:فرق الإ لم تراعِ تأثير ما يلي علىهلاك ويوضح الأسباب أنه عند قيام المصلحة بإعداد جدول الإ

 م. 2007م حتى  2002المعدل به الربط للأعوام هلاك فرق الإ .1

 المستثمر فيها. شركةالشهرة للإهلاك  .2

وجهة نظر المكلف في مراعاة تأثير  ودراسة المستندات المقدمة توافق المصلحة علىوبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف 

ا  الأصول الثابتةإهلاك عادة احتساب إم وقد تم 2007 م حتى2002 المعدل به الربط للأعوامهلاك فرق الإ للنظام الضريبي طبق 

 بها كما يلي: جب تعديل صافي الربحلأعوام السابقة لتصبح الفروقات الوالهلاك الحسبان فروقات الإ أخذا  في

 م 2011عام  م 2010عام  م 2009عام  م 2008عام  البيان

 14,091,481 13,262,626 11,907,292 8,916,618 بالدفاتر والقوائم الماليةهلاك الإ

 (13,951,026) (12,938,137) (10,916,279) (8,190,380) الضريبي بالريال يحسم منه: الهلاك

 140,455 324,489 991,013 726,238 مقدار الضريبة بالريال

 م2011عام  م 2010عام  م 2009عام  م2008عام  البيان 

 0000000 0000000 0000000 2.029.941 م(2007م حتى 2005أعوام سابقة )إهلاك فرق 

 (4.571.873) ( 1.120.889) ( 614.963) ( 119.012) العام الحاليإهلاك فرق 

 (4.571.873) ( 1.120.889) ( 614.963)  1.910.929 الإجمالي
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 م كما يلي: 2005أول المدة لعام  مجموعةحيث تم تحديد باقي قيمة ال

ريال  (2.628.121)بعد دراسة الاعتراض بمبلغ  والذي تم رده بالربط ،م 2007م حتى  2005للأعوام هلاك كما تم تحديد فرق الإ

 على النحو التالي:

 الاعتراض على النحو التالي: والذي تم رده بالربط بعد دراسة ،م 2011م حتى  2008للأعوام هلاك كما تم تحديد فرق الإ

 م2011عام  م2010عام  م2009عام  م2008عام  البيان

 0000000 0000000 0000000 2.628.121 م(2007م حتى 2005فرق إهلاك أعوام سابقة )

 478.307 706.084 1.285.624 906.128 فرق إهلاك العام الحالي

 478.307 706.084 1.285.624 3.534.249 الإجمالي

 القيمة البيان 

 25.814.191 م 2004صافي التكلفة الدفترية آخر المدة لعام 

يضاف: فروقات إهلاك سبق خضوعها للوعاء لاختلاف نسب الإهلاك بين المصلحة والمكلف 

 م. 2004م حتى  2002عن الأعوام 

3.293.102 

 29.107.293 م 2005أول المدة لعام  مجموعةباقي قيمة ال

 الإجمالي م  2007عام  م2006عام   م2005عام  البيان 

 21.730.273 7.600.708 7.205.354 6.924.211 بالدفاتر والقائم الماليةالإهلاك 

 ( 17.919.758) ( 6.542.016) ( 5.879.537) ( 5.498.205) يحسم منه : الإهلاك الضريبي 

 3.810.515 1.058.692 1.325.817 1.426.006 الفرق

تعديل صافي  يحسم منه: ما سبق وتم

 م2007م حتى 2005الربح به أعوام 

 (684.592 ) (305.132 ) (192.670 ) (1.182.394 ) 

 2.628.121 866.022 1.020.685 741.414 الفرق الواجب رده للوعاء

 م2011عام  م2010عام  م 2009عام  م 2008عام  البيان 

 14.091.481 13.262.626 11.907.292 8.916.618 الإهلاك بالدفاتر والقوائم المالية
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 للأسباب التالية: هلاكالمستثمر فيها على جدول الإ شركةالحق في حسم تأثير الشهرة لل شركةوليس لل

حيث قامت بإضافة شهرة  ،للمصلحة ات المقدمةقراركما لم تهلكه بالإ ،لم تهلك البند بالقوائم المالية شركةال .1

وفيه تم حسم الشهرة ضمن تكلفة  ،هاإقراركما قدمت  .بالقوائم المالية المستثمر فيها إلى تكلفة الاستثمار شركةال

المستثمر فيها من الوعاء ضمن  ومع مناقشة الاعتراض وإعداد الربط المعدل تم مراعاة حسم شهرة الشركات .الاستثمار

ومن  ،فإن ذلك يؤدي إلى الثني في الحسم من الوعاء ،هلاكجدول الإ حسمها ضمنوبالتالي في حال قبول ، تكلفة الاستثمار

 التأثير على الأوعية بدون وجه حق. ثم

 ا لمعايير المحاسبة السعودية لا تهلك.م وطبق   2006الشهرة اعتبارا  من عام  .2

 الشركات المستثمر فيها. وليست شهرة ،المكلف نفسه شركةالشهرة التي كانت تهلك من قبل هي شهرة  .3

 صحيحة: بطريقةهلاك والجدول التالي يؤكد أن المصلحة قامت بإعداد جدول الإ

 :اللجنة رأي-ج

تبين أن الخلاف بينهما ينحصر  ،للمكلف ية، ومحضر المناقشة والمذكرة الإلحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

حيث يرى المكلف أنه قام باحتساب  ،المقدم من المكلف قرارالمرفق بالإ (4)الناتجة من كشف هلاك في فروقات الإ

 (13.613.174) (12.556.542) ( 10.621.668) (8.010.490) يحسم منه: الإهلاك الضريبي

 478.307 706.084 1.285.624 906.128 الفرق

 م2011عام  م 2010عام  م2009عام  م 2008عام  البيان

 67.523.327 61.901.203 58.948.661 47.835.412 الأصول الثابتة المحسومة بالربط

يحسم منها: فرق الإهلاك الذي تم إضافته 

 لصافي الربح المعدل بالربط حتى كل عام 

- - - - 

 4.475.496 4.475.496 4.475.496 4.475.496 م2007م حتى 2002فرق إهلاك بالربط للأعوام 

 3.534.249 3.534.249 3.534.249 3.534.249 م2008فرق الإهلاك بالربط عام 

 1.285.624 1.285.624 1.285.624 0000000 م 2009فرق الإهلاك بالربط عام 

 706.084 706.084 0000000 0000000 م 2010فرق الإهلاك بالربط عام 

 478.307 0000000 0000000 0000000 م 2011الإهلاك بالربط عام فرق 

 10.479.760 10.001.452 9.295.369 8.009.745 إجمالي ما يحسم فرق إهلاك حتى تاريخه

الصافي مطابق لتكلفة الأصول الثابتة بالقوائم 

 المالية وحسابات المكلف

39.825.667 49.653.292 51.899.751 57.043.567 
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ا  الاستهلاك المكلف على  وقد أفادت المصلحة أنها توافق .يجابا  إو أعادة الفروقات للربح سلبا  إلنظام المجموعات وطبق 

إهلاك إلا أنها لا توافق على  ،م 2007م حتى  2002للأعوام  المعدل به الربطهلاك وجهة نظره فيما يتعلق بمراعاة تأثير فرق الإ

 شهرة الشركات المستثمر بها.

فيما يتعلق بفروق الاستهلاك  فإن الخلاف يعد من حيث المبدأ منتهيا   ،المكلفوحيث وافقت المصلحة على وجهة نظر 

استقرار الأرقام التي قدمها المكلف في خطاب الاعتراض الأصلي  إلا أنه وبسبب ما لاحظته اللجنة من عدم ،باستثناء الشهرة

وأبلغتها اللجنة  قام التي توصلت إليها المصلحةفإن اللجنة ترى اعتماد الأر ،يتعلق بفروق الاستهلاك ي فيمالحاقوالخطاب الإ

 في خطابها المرفوع للجنة.

عن الهيئة السعودية للمحاسبين  فقد اطلعت اللجنة على معايير المحاسبة المالية الصادرة، ما فيما يتعلق باستنفاد الشهرةأ

 .ا من وجود هبوط في قيمتهاتم التحقق سنويًّ وإنما ي ،بشكل دوري واتضح لها أن الشهرة لا تستنفد ،ن ذات العلاقةيالقانوني

إلى أن الوعاء  وتشير اللجنة .المصلحة في استبعاد استنفاد الشهرة من حساب الاستهلاكإجراء  مناسبة ترى اللجنة ،ولذا

الاستنفاد يقابله تخفيض الربح بمقدار حيث إن  ،يحتسب سواء احتسب استنفاد الشهرة أو لم ،الزكوي من حيث المبدأ لا يتأثر

 والعكس صحيح. ،الملموسة التي تستبعد من الوعاء انخفاض في قيمة الأصول غير

 :المعدومة الديون-2

 

 :وجهة نظر المكلف -أ

قد أجازت للمكلف حسم الديون  من النظام (14)وبهذا الشأن فإن المادة  ،عدامها مباشرةإرفضت المصلحة الديون التي تم 

وذلك متى توفر  ،التصريح عنها كإيرادات في دخل المكلف الخاضع للضريبة بيع بضاعة أو خدمات سبقالمعدومة الناتجة عن 

يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع  من اللائحة التنفيذية المصاريف التي (13)وقد حددت المادة  ،المستندي المؤيد لذلك الدليل

اضوابط و وأن يكون ذلك وفق ،التي منها الديون المعدومة  باللائحة التنفيذية وهي: ردت حصريًّ

 أن يكون سبق التصريح عن الديون المعدومة كإيرادات. -

 أن تكون الديون المعدومة ناتجة عن بيع البضاعة أو تقديم خدمة. -

 بموجب قرار صاحب الصلاحية. أن يقدم المكلف شهادة من المحاسب القانوني تفيد بشطب الديون من الدفاتر -

 مقنع. عدم إمكانية ذلك بدليليثبت و ،كافة الإجراءات القانونية لتحصيل الديونأن يتم اتخاذ  -

 ألا تكون الديون من جهات مرتبطة بالمكلف. -

 الالتزام بالتصريح عن هذه الديون كإيرادات حال تحصيلها. -

وإنها  ،حققهاكإيرادات عام ت ن المكلف يؤكد أن الديون المعدومة لأعوام الفحص قد تم التصريح عنهاإف ،وبهذا -

 عنها كإيرادات حال تحصيلها. وملتزم بالتصريح .شركةنتيجة النشاط الجاري لل

 ، وليس من الجدوى إقامة دعاوىصغيرة فكما يتضح من الكشف المرفق بأن الديون ،أما فيما يتعلق باتخاذ الإجراءات القانونية

 ،الديون الصغيرة بالعديد من القرارات الصادرة عن اللجان المختلفةاعتماد مثل هذه  قضائية عن مبالغ صغيرة. وأيضا  فقد تأيد

والحقيقة ، شطب الديون المعدومة ية إلى أنه أرفق شهادة المحاسب القانوني التي تفيدلحاقوأشار المكلف في مذكرته الإ

 .يءأنه لم يرفق مع مذكرته أي ش

 :نظر المصلحة وجهة-ب
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 وفقا  لما تم تحديده باللائحة وهي: لم تقبل المصلحة هذا البند لعدم توفر دليل الإثبات المناسب على استحالة تحصيل الدين

قرار من صاحب  أن يقدم المكلف شهادة من محاسبه القانوني تفيد شطب هذه الديون من الدفاتر بموجب -

 الصلاحية.

كصدور حكم  ،بدليل مقنع ويثبت عدم إمكانية تحصيلها ،لتحصيل الديونأن يتم اتخاذ كافة الإجراءات القانونية  -

 أو ثبوت إفلاس المدين. ،قضائي

 .ألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف -

 تقرر عدم قبول اعتراض المكلف على البند ورفض الناحية الموضوعية. ،وعليه

 

 

 :اللجنة رأي-ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين  ،للمكلف يةلحاقومحضر المناقشة والمذكرة الإ ،والمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف 

 لعدم تقديم، في حين ترى المصلحة عدم حسم هذه الديون ،المعدومة من الوعاء ينحصر في مطالبة المكلف بحسم الديون

 المستندات المستوفية لمتطلبات النظام.

بشأن تقديم المستندات المستوفية  اقشة قد طلب مهلة للرد على خطاب المصلحةثناء جلسة المنأن ممثل المكلف إوحيث 

ويتضح أن من ضمن المدينين مؤسسات تجارية  .تفصيلي بجميع المدينين إلا أنه اكتفى بتقديم كشف ،للمتطلبات النظامية

 .جراءات القانونية في تحصيل تلك المبالغ، لم يتم اتخاذ الإبمبالغ كبيرة قائمة مدينة

والضوابط  ،بخصوص الجانب الزكوي ه1394 لعام (2رقم )ن المكلف لم يلتزم بالمتطلبات الواردة في المنشور الدوري إوحيث 

 فإن اللجنة ترى رفض اعتراض المكلف على هذا البند.، ضريبة الدخل من اللائحة التنفيذية لنظام (13)الواردة في المادة 

 :الخارجية المشتريات-3

 :المكلفوجهة نظر  -أ

تفق مع القيمة يمكن بأي حال أن ت يفيد المكلف بأن قيمة المشتريات الخارجية الواردة بموجب خطاب مصلحة الجمارك لا

وتكون  ،المواد الموردة من الخارج قد يتم استيرادها عن طريق المكلف، حيث إن المسجلة بدفاتره والمحملة على الحسابات

 م 2011عام  م 2010عام  م 2009عام  م 2008عام  البيان

 198,967 257,957 328,071 219,950 المبلغ بالريال

 71,628 92,864 118,105 79,182 ٪36حصة السعودي بنسبة 

 127,338 165,092 209,965 140,768 ٪64بنسبة  الأجنبيحصة 

 1,790 2,321 2,952 1,979 مقدار الزكاة

 25,467 33,018 41,993 28,153 مقدار الضريبة
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ومن  .المخلص الجمركي وقد تكون باسم ،(صاحب العقد)وقد تكون باسم جهة التعاقد  ،الجمركية باسم المكلف الفسوحات

 موجبة. مرةويؤكد ذلك أن الفروقات تكون مرة سالبة و ،زمنية ولكنها تظل فروقات ،وارد بقى شيء  تفروقات  فإن وجود   ،ثم

ع فهم أو تفسير وجهة نظر من شرع ييستط نه لا، كما أو موجبا  ا كان أويستغرب المكلف من قيام المصلحة بإخضاع الفرق سلب  

، المصلحة هذا ليس له أي مرجعية أو فلسفة يقوم عليهاإجراء  ويرى أن ،موجبا   هذا التعميم الذي يخضع الفرق سالبا  كان أو

الفرق بالسوق فالمصلحة تفترض بيع هذا ، مبني على الشك والريبة بما يخالف منطق فرض الضريبة الذي يبنى على اليقين فهو

والحقيقة أنها لا تعدو أن تكون فروقات  ،لصافي الربح في حالة التحميل بالزيادة أو يتم إعادته ،وتخضعه لصافي أرباح تقديرية

 زمنية.

حال تحميل الحسابات بأقل أو أكثر مما  ففي ،ها هذا من وجهة النظر المحاسبيةئجراإتناست المصلحة انعكاس  ،ومن ناحية أخرى

 ومن ثم صافي الربح. ،خر الفترة بأكثر أو أقلآفي بضاعة  فسوف ينعكس هذا الفرق ،خطاب الجماركورد ب

المتعلقة بعملية الشراء من فواتير  وأنه مستعد لتقديم المستندات الثبوتية ،فالمكلف ينظر إلى الخلاف على أنه مستندي

 خارج المقيدة بالدفاتر.للمشتريات من ال الشراء والتخليص الجمركي والفسوحات الجمركية

ان المشتريات اإف ،ومن جانب آخر ا هامًّ ن رفضها من جانب المصلحة إو ،الإيرادات من عناصر تحقيق لخارجية تمثل للمكلف عنصر 

ا  يستلزم حسم الإيراد المقابل  ،ويؤكد المكلف على أن الخلاف مستندي .التكلفة بالإيرادات أو مبدأ المضاهاة لمبدأ مقابلةطبق 

ا  المصاريف وأن حسم ا وبما أن النفقة مؤيدة، للنظام مرتبط بتحقيق الدخل الخاضع للضريبةطبق   ،فهي واجبة الحسم مستنديًّ

القيد على أساس التقويم الهجري وتداخل السنوات. كما يؤكد  ربما يتم يولا يجوز شطبها بخطاب من مصلحة الجمارك الت

 يتساوى في النهاية المحمل مع ما ورد بالفعل.وسوف  ،الفروقات زمنية المكلف أن هذه

في  (8203)معالي وزير المالية  ه المبلغ بخطاب 18/9/1433 ( وتاريخ1208رقم )وقد صدر عن اللجنة الاستئنافية القرار 

ومن ثم ليس من حق المصلحة رفض  ،ينحصر في توفير المستند المؤيد لها وقد ورد في حيثيات القرار أن الخلاف ،ه26/9/1433

 أو حسم الإيراد المقابل لها. ،لها مستند المؤيدتم تقديم ال التكلفة متىهذه 

 :نظر المصلحة وجهة-ب

 تم إضافة هذا البند لصافي الربح بالمبالغ التالية:

ا  وبالمطابقة التفصيلية لكل رسالة على حدة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف مع  ،للمستندات المقدمة من المكلفطبق 

وغير  ،تبين وجود مشتريات خارجية مثبتة بالحاسب الآلي بالمصلحة ،للمصلحة البيان الجمركي المستخرج من الحاسب الآلي

 م 2011 م 2010 م 2009 م 2008 العام

 471.739 1.002.096 2.060.419 3.352.620 المبلغ بالريال

 169.826 360.754 741.750 1.206.943 ٪ 36حصة السعودي بنسبة 

 301.912 641.341 1.318.668 2.145.676 ٪ 64بنسبة  الأجنبيحصة 

 4.245 9.018 18.543 30.173 مقدار الزكاة

 60.382 128.268 263.733 429.135 مقدار الضريبة
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 ،(٪10.5)المعدل بنسبة تقديرية  تم حصرها وتم إضافتها لصافي الربح ،م 2010م حتى  2008للأعوام  شركةبحسابات ال مدرجة

 وعليه تم تعديل الربح بالمبالغ التالية: ،يقدم المكلف مستندات بشأنه والذي لم ،م2011 بالإضافة إلى الفرق الناتج عن عام

ربطها المتفق المصلحة تتمسك بصحة  فإن ،وعليه .ه15/4/1430وتاريخ  (2030/9رقم )وقد تم ذلك وفقا  لتعميم المصلحة 

 والتعليمات النظامية الصادرة في هذا الشأن.

 :اللجنة رأي-ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين  ،للمكلف يةلحاقومحضر المناقشة والمذكرة الإ ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

بينما ترى المصلحة تعديل صافي الربح  ،بسبب فروق المشتريات الخارجية ينحصر في طلب المكلف عدم تعديل صافي الربح

 المكلف ببيانات الجمارك. ن مقارنة حساباتعالتقديرية المفروضة على فروق المشتريات الخارجية الناتجة  بالنسبة

المكلف قد أعطي مهلة أثناء جلسة  ن ممثلإوحيث ، وقد تبين للجنة أن الخلاف بين المكلف والمصلحة خلاف مستندي

إلا أن المكلف  ،فيه أن المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لادعائه والتي رأت ،على وجهة نظر المصلحةالمناقشة للرد 

مما ، وجهة نظره صورة من مذكرة الاعتراض التي سبق أن قدمها للمصلحة دون أن يرفق مستندات تؤيد اكتفى بإعادة تقديم

 الربح بسبب فروق المشتريات الخارجية. فيترى معه اللجنة رفض اعتراض المكلف في طلبه عدم تعديل صا

 م2011عام  م 2010عام  م 2009عام  م 2008عام  البيان 

 4.492.756 5.755.763 9.786.368 29.267.312 شركةبحسابات المشتريات خارجية غير مدرجة 

 - - - - ٪ صافي ربح تقديري 10.5نسبة )×( 

 471.739 604.355 1.027.569 3.073.068 فرق المشتريات الخارجية
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 تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي: ،وبناءً عليه

 أولا: الناحية الشكلية:

ا، قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية  لحيثيات القرار. وفق 

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

ا وفق  ، دراستها لاعتراض المكلف المصلحة في خطابها المرفوع للجنة بعدإعادة احتساب الاستهلاك وفقا  لتعديل  .1

 لحيثيات القرار.

 ا لحيثيات القرار.وفق  ، رفض اعتراض المكلف على عدم حسم الديون المعدومة  .2

 ا لحيثيات القرار.وفق  ، الخارجية رفض اعتراض المكلف على تعديل صافي الربح بسبب فروقات المشتريات  .3

ا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة ستين يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   علما  بأنه

ا من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار يوم  

 أو ضمان مصرفي بها.

 والله الموفق


